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人 口 等 基 本 集 計 

秋 田 県 の 要 約 

 

 
 

 平成 27 年 10 月 1 日現在の本県の確定した人口は、102 万 3,119 人であり、前回国勢調

査の平成 22 年に比べ 6 万 2,878 人（5.8％）減少している。これにより、昭和 60 年の国勢

調査以降７回連続で人口減少となった。 

 人口を男女別にみると、男性が 48 万 336 人、女性が 54 万 2,783 人で、女性が 6 万 2,447

人多くなっている。（図１、表１を参照） 

    図１ 人口及び人口増減率の推移 
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•秋田県の確定した人口は102万3,119人（平成27年10月1日現在）。 

•平成22年から62,878人減少（5.8％減）。 

人口総数及び男女別人口 
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 秋田県の人口を年齢３区分別にみると、15 歳未満人口は 10 万 6,041 人、15～64 歳人口

は 56 万 5,237 人、65 歳以上人口は、34 万 3,301 人となっており、総人口に占める割合は、

それぞれ 10.5％、55.7％、33.8％となり、65 歳以上人口の総人口に占める割合は、初めて

30％を超えた。 

 平成 22 年と比べると、15 歳未満人口の割合が 0.9 ポイント、15～64 歳人口の割合が 3.3

ポイントそれぞれ減少しており、65 歳以上人口の割合は 4.2 ポイント増加している。（図

２、表２を参照） 

 

    図２ 年齢（３区分別）人口の推移 
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 秋田県の世帯総数は平成 22 年に比べ 1,576 世帯減って、38 万 8,560 世帯となった。人口・

世帯ともに減少し、１世帯当たり人員（一般世帯）は 2.55 人で、平成 22 年と比べ 0.16 人

•65歳以上人口は7.1％増、総人口に占める割合は29.6％から33.8％に上昇。
30%を初めて超える。 

•15～64歳人口は11.6％減、割合は、59.0％から55.7％に低下。 

•15歳未満人口は14.5％減、割合は、11.4％から10.5％に低下。 

年齢別人口 

•秋田県の確定した世帯数は、38万8,560世帯（平成27年10月1日現在） 

•平成22年から1,576世帯減少（0.4％減） 

世帯の状況 
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の減少となった。（図３、表３を参照） 

図３ 世帯総数及び１世帯当たり人員（一般世帯）の推移 

　※　「一般世帯」とは、「施設等の世帯」以外の世帯をいう。

　※　「施設等の世帯」とは、学校の寮・寄宿舎の学生・生徒、病院・療養所などの社会施設など

　　　から成る世帯をいう。
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 総人口は県内全市町村で減少した。減少数が最も大きいのは秋田市で、7,786 人減。次い

で横手市の 6,170 人減、大仙市の 5,518 人減であった。減少率が最も高いのは上小阿仁村及

び藤里町で、12.7％減、次いで男鹿市の 12.1％減、小坂町の 11.8％減であった。 

 年齢（３区分）別人口の割合は、15 歳未満及び 15～64 歳の階層は、全市町村で減少した。

15 歳未満人口の割合は、1.9 ポイント減と最も高いのは、上小阿仁村、井川町及び大潟村で、

0.5 ポイント減と最も低いのは大仙市であった。15～64 歳人口の割合は、6.2 ポイント減と

最も高いのは男鹿市で、1.7 ポイント減と最も低いのは、湯沢市及び東成瀬村であった。65

歳以上人口の割合は、全市町村で増加した。 

 高齢化率（65 歳以上人口の割合）は、48.7％と最も高いのが上小阿仁村で、28.6％と最

も低いのは秋田市であった。（図４及び図５、表４及び表５参照） 

• 全市町村で人口は減少。減少数が最も大きいのは秋田市、減少率が最も高
いのは上小阿仁村と藤里町。 

• 15歳未満と15～64歳の人口割合は、全市町村で減少。 

• 65歳以上人口割合は、全市町村で増加。 

市町村別の状況 
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図４ 市町村別人口増減率 
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図５ 市町村別高齢化率 
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表１　秋田県の人口の推移（大正９年～平成２７年） （単位：人、％）

人口 増減 増減率 男 女
人口
性比

人口 増減 増減率

 大正 9年 1920 898,537 - - 453,682 444,855 102.0 55,963,053 - -

　   14年 1925 936,408 37,871 4.2 470,737 465,671 101.1 59,736,822 3,773,769 6.7

 昭和 5年 1930 987,706 51,298 5.5 495,009 492,697 100.5 64,450,005 4,713,183 7.9

　 　10年 1935 1,037,744 50,038 5.1 519,249 518,495 100.1 69,254,148 4,804,143 7.5

　   15年 1940 1,052,275 14,531 1.4 524,018 528,257 99.2 73,114,308 3,860,160 5.6

　   22年 1947 1,257,398 205,123 19.5 616,269 641,129 96.1 78,101,473 4,987,165 6.8

　   25年 1950 1,309,031 51,633 4.1 646,445 662,586 97.6 83,199,637 5,098,164 6.5

　   30年 1955 1,348,871 39,840 3.0 660,066 688,805 95.8 89,275,529 6,075,892 7.3

　   35年 1960 1,335,580 -13,291 -1.0 644,671 690,909 93.3 93,418,501 4,142,972 4.6

　   40年 1965 1,279,835 -55,745 -4.2 614,429 665,406 92.3 98,274,961 4,856,460 5.2

　   45年 1970 1,241,376 -38,459 -3.0 593,232 648,144 91.5 103,720,060 5,445,099 5.5

　   50年 1975 1,232,481 -8,895 -0.7 590,492 641,989 92.0 111,939,643 8,219,583 7.9

　   55年 1980 1,256,745 24,264 2.0 603,403 653,342 92.4 117,060,396 5,120,753 4.6

  　 60年 1985 1,254,032 -2,713 -0.2 599,591 654,441 91.6 121,048,923 3,988,527 3.4

 平成 2年 1990 1,227,478 -26,554 -2.1 584,678 642,800 91.0 123,611,167 2,562,244 2.1

　　　7年 1995 1,213,667 -13,811 -1.1 577,535 636,132 90.8 125,570,246 1,959,079 1.6

　   12年 2000 1,189,279 -24,388 -2.0 564,556 624,723 90.4 126,925,843 1,355,597 1.1

　   17年 2005 1,145,501 -43,778 -3.7 540,539 604,962 89.4 127,767,994 842,151 0.7

   　22年 2010 1,085,997 -59,504 -5.2 509,926 576,071 88.5 128,057,352 289,358 0.2

   　27年 2015 1,023,119 -62,878 -5.8 480,336 542,783 88.5 127,094,745 -962,607 -0.8

※　増減率及び人口性比は、小数点以下第2位を四捨五入している。

※　総数には、外国人を含む。

秋　田　県 全国（男女計）
年次
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表３　世帯の種類別世帯数及び世帯人員の推移 （単位：世帯、人、％）
総　　　　数 一     般     世     帯 施設等の世帯

世 帯 数 世 帯 人 員 世 帯 数 世 帯 人 員
１世帯当
たり人員

世 帯 数 世 帯 人 員

昭和60年 1985 350,976 1,254,032 349,876 1,234,913 3.53 1,049 19,048
平成 2年 1990 358,562 1,227,478 357,557 1,206,737 3.37 651 20,313

　　  7年 1995 374,821 1,213,667 373,972 1,192,639 3.19 707 20,870
　　 12年 2000 389,190 1,189,279 388,424 1,165,006 3.00 625 24,105
　　 17年 2005 393,038 1,145,501 391,276 1,116,752 2.85 1,300 28,236
　　 22年 2010 390,136 1,085,997 389,095 1,055,592 2.71 1,041 30,405
　　27年 2015 388,560 1,023,119 387,392 989,313 2.55 1,168 33,806

増減数(H27-H22) -1,576 -62,878 -1,703 -66,279 -0.16 127 3,401
増減率 -0.4 -5.8 -0.4 -6.3 -5.9 12.2 11.2
※　増減率は、小数点以下第2位を四捨五入している。

※　「一般世帯」とは、「施設等の世帯」以外の世帯をいう。

※　「施設等の世帯」とは、学校の寮・寄宿舎の学生・生徒、病院・療養所などの社会施設の入所者など

　　から成る世帯をいう。

年次

 
 

 

表２　年齢（３区分）別人口の推移（大正９年～平成２７年） （単位：人、％）

総数 15歳未満 15～64歳 65歳以上 15歳未満 15～64歳 65歳以上

大正 9年 1920 898,537 356,094 505,600 36,843 39.6 56.3 4.1
　　 14年 1925 936,408 381,112 522,053 33,243 40.7 55.8 3.6
昭和 5年 1930 987,706 408,678 547,813 31,215 41.4 55.5 3.2

　　 10年 1935 1,037,744 435,802 566,224 35,718 42.0 54.6 3.4
　　 15年 1940 1,052,138 436,897 577,828 37,413 41.5 54.9 3.6
　　 20年 1945 1,211,871 486,966 683,834 41,071 40.2 56.4 3.4
　　 25年 1950 1,308,988 500,982 764,502 43,504 38.3 58.4 3.3
　　 30年 1955 1,348,858 493,749 804,479 50,630 36.6 59.6 3.8
　　 35年 1960 1,335,580 457,929 816,077 61,574 34.3 61.1 4.6
　　 40年 1965 1,279,835 373,157 832,800 73,878 29.2 65.1 5.8
　　 45年 1970 1,241,376 303,286 847,538 90,552 24.4 68.3 7.3
　　 50年 1975 1,232,439 273,808 849,459 109,172 22.2 68.9 8.9
　　 55年 1980 1,256,745 263,277 861,312 132,075 20.9 68.5 10.5
　　 60年 1985 1,254,032 250,402 845,473 158,086 20.0 67.4 12.6
平成 2年 1990 1,227,478 219,637 815,840 191,573 17.9 66.5 15.6

　　  7年 1995 1,213,667 188,844 786,983 237,682 15.6 64.8 19.6
　　 12年 2000 1,189,279 163,095 746,252 279,764 13.7 62.7 23.5
　　 17年 2005 1,145,501 142,507 694,288 308,193 12.4 60.6 26.9
　　 22年 2010 1,085,997 124,061 639,633 320,450 11.4 59.0 29.6
　　27年 2015 1,023,119 106,041 565,237 343,301 10.5 55.7 33.8

増減数(H27-H22) -62,878 -18,020 -74,396 22,851 -0.9 -3.3 4.2
増減率 -5.8 -14.5 -11.6 7.1 - - -
※　割合及び増減率は、小数点以下第2位を四捨五入している。

※　昭和20年は人口調査結果による。

※　総数には年齢不詳を含む。

人　　　　　　口 割　　　　　合
年次
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表４　市町村別総人口、世帯総数の状況 （単位：人、世帯、％）

平成27年 平成22年

数 率 数 率
秋田県 1,023,119 388,560 1,085,997 390,136 -62,878 -5.8 -1,576 -0.4
秋田市 315,814 135,318 323,600 131,318 -7,786 -2.4 4,000 3.0
能代市 54,730 22,371 59,084 22,806 -4,354 -7.4 -435 -1.9
横手市 92,197 31,463 98,367 31,807 -6,170 -6.3 -344 -1.1
大館市 74,175 28,242 78,946 28,565 -4,771 -6.0 -323 -1.1
男鹿市 28,375 11,147 32,294 11,625 -3,919 -12.1 -478 -4.1
湯沢市 46,613 16,384 50,849 16,855 -4,236 -8.3 -471 -2.8
鹿角市 32,038 11,508 34,473 11,863 -2,435 -7.1 -355 -3.0

由利本荘市 79,927 28,349 85,229 28,648 -5,302 -6.2 -299 -1.0
潟上市 33,083 12,023 34,442 11,936 -1,359 -3.9 87 0.7
大仙市 82,783 28,198 88,301 28,354 -5,518 -6.2 -156 -0.6

北秋田市 33,224 12,222 36,387 12,837 -3,163 -8.7 -615 -4.8
にかほ市 25,324 8,804 27,544 9,203 -2,220 -8.1 -399 -4.3

仙北市 27,523 9,594 29,568 9,859 -2,045 -6.9 -265 -2.7
小坂町 5,339 2,168 6,054 2,390 -715 -11.8 -222 -9.3

上小阿仁村 2,381 918 2,727 1,008 -346 -12.7 -90 -8.9
藤里町 3,359 1,215 3,848 1,322 -489 -12.7 -107 -8.1
三種町 17,078 6,010 18,876 6,294 -1,798 -9.5 -284 -4.5
八峰町 7,309 2,706 8,220 2,870 -911 -11.1 -164 -5.7

五城目町 9,463 3,573 10,516 3,733 -1,053 -10.0 -160 -4.3
八郎潟町 6,080 2,220 6,623 2,303 -543 -8.2 -83 -3.6

井川町 4,986 1,563 5,493 1,604 -507 -9.2 -41 -2.6
大潟村 3,110 796 3,218 804 -108 -3.4 -8 -1.0
美郷町 20,279 6,152 21,674 6,291 -1,395 -6.4 -139 -2.2
羽後町 15,319 4,807 16,792 4,966 -1,473 -8.8 -159 -3.2

東成瀬村 2,610 809 2,872 875 -262 -9.1 -66 -7.5
※　増減率は、小数点以下第2位を四捨五入している。

県、市町村 総人口 世帯総数
平成22年からの増減

総人口 世帯総数 総人口 世帯総数
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表５　市町村別、年齢（３区分）別人口割合の状況 （単位：％、ポイント）

15歳未満 15～64歳 65歳以上 15歳未満 15～64歳 65歳以上 15歳未満 15～64歳 65歳以上
秋田県 10.5 55.7 33.8 11.4 59.0 29.6 -0.9 -3.3 4.2
秋田市 11.3 60.1 28.6 12.3 63.7 24.1 -1.0 -3.6 4.5
能代市 9.5 52.7 37.9 11.1 56.3 32.7 -1.6 -3.6 5.2
横手市 10.7 54.2 35.2 11.6 57.0 31.4 -0.9 -2.8 3.8
大館市 10.3 53.8 35.9 11.4 56.8 31.7 -1.1 -3.0 4.2
男鹿市 7.8 51.1 41.1 8.6 57.3 34.1 -0.8 -6.2 7.0
湯沢市 9.7 54.6 35.8 11.2 56.3 32.6 -1.5 -1.7 3.2
鹿角市 10.8 52.4 36.9 11.6 55.5 32.9 -0.8 -3.1 4.0

由利本荘市 10.8 56.0 33.2 11.8 59.1 29.2 -1.0 -3.1 4.0
潟上市 11.3 57.5 31.3 12.3 61.8 25.9 -1.0 -4.3 5.4
大仙市 10.5 54.8 34.6 11.0 57.3 31.6 -0.5 -2.5 3.0

北秋田市 8.9 50.5 40.6 9.8 53.7 36.4 -0.9 -3.2 4.2
にかほ市 11.1 54.5 34.4 12.2 58.9 29.0 -1.1 -4.4 5.4

仙北市 10.0 51.6 38.4 10.8 55.7 33.6 -0.8 -4.1 4.8
小坂町 8.9 49.3 41.7 10.1 53.4 36.5 -1.2 -4.1 5.2

上小阿仁村 5.9 45.4 48.7 7.8 47.6 44.6 -1.9 -2.2 4.1
藤里町 8.0 48.4 43.6 8.9 51.9 39.2 -0.9 -3.5 4.4
三種町 8.5 51.9 39.6 9.6 55.8 34.6 -1.1 -3.9 5.0
八峰町 8.1 50.3 41.7 9.9 54.4 35.8 -1.8 -4.1 5.9

五城目町 8.0 50.2 41.8 8.7 54.4 36.9 -0.7 -4.2 4.9
八郎潟町 9.3 53.2 37.4 10.3 58.6 31.1 -1.0 -5.4 6.3

井川町 9.2 53.1 37.6 11.1 56.9 32.0 -1.9 -3.8 5.6
大潟村 13.8 55.3 30.9 15.7 58.5 25.7 -1.9 -3.2 5.2
美郷町 10.3 54.4 35.3 10.9 57.5 31.6 -0.6 -3.1 3.7
羽後町 9.7 55.1 35.2 11.0 57.2 31.8 -1.3 -2.1 3.4

東成瀬村 10.2 53.4 36.5 11.5 55.1 33.4 -1.3 -1.7 3.1
※　高齢化率とは、総人口に占める65歳以上人口の割合。

※　割合は、小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計が100.0％にならない市町村がある。

県、市町村
平成27年 平成22年 平成22年からの増減

 
 

 

今後の予定 

  今回の公表結果を基にした「平成 27 年国勢調査 人口等基本集計 秋田県の概要」は、

平成 28 年中に公表する予定です。 

 

 

以下の表は、「美の国あきたネット」からダウンロードできます。 

 

表１ 秋田県の人口の推移（大正９年～平成 27 年）（Excel） 

表２ 年齢（３区分）別人口の推移（大正９年～平成 27 年）（Excel） 

表３ 世帯の種類別世帯数及び世帯人員の推移（Excel） 

表４ 市町村別総人口、世帯総数の状況（Excel） 

表５ 市町村別、年齢（３区分）別人口割合の状況（Excel） 

 

第１表  人口、人口増減（平成 22 年～27 年）、面積、人口密度、世帯数及び世帯増減率

（平成 22 年～27 年）－全国、市部・郡部、秋田県、市部・郡部、市町村（Excel） 

第 3-2 表 年齢（5 歳階級）別、男女別人口、年齢別割合、平均年齢及び年齢中位数－全国、

市部・郡部、秋田県、市部・郡部、市町村（Excel） 

第 7 表  世帯の種類（2 区分）、世帯人員（10 区分/4 区分）別世帯数、世帯人員及び１

世帯当たり人員）―全国、市部・郡部、秋田県、市部・郡部、市町村（Excel） 
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（参考）平成２７年国勢調査の主な集計表公表予定（総務省統計局による） 

 

集 計 区 分 集 計 内 容 表章地域 
全 国 結 果 の 

公 表 予 定 

基 

本 

集 

計 

人口等基本集計 

人口、世帯、住居に関する

結果及び外国人、高齢者世

帯等に関する結果 

全国 

都道府県 

市区町村 

平成 28 年 10 月 26 日 

就業状態等基本集計 

人口の労働力状態、夫婦、

子供いる世帯等の産業・職

業大分類別構成に関する

結果 

全国 

都道府県 

市区町村 

平成 29 年 4 月 

世帯構造等基本集計 

母子・父子世帯、親子の同

居等の世帯の状況に関す

る結果 

全国 

都道府県 

市区町村 

平成 29 年 9 月 

従
業
地
・
通
学
地
集
計 

従業地・通学地による

人口・就業状態等集計 

従業地・通学地による人口

の基本的構成及び就業者

の産業・職業大分類別構成

に関する結果 

全国 

都道府県 

市区町村 

平成 29 年 6 月 

従業地・通学地による

人口による抽出詳細

集計 

従業地による就業者の産

業・職業中分類別構成に関

する詳細な結果 

全国 

都道府県 

人 口 10

万人以上

の市 

平成 29 年 12 月 

人
口
移
動
集
計 

移動人口の男女・年齢

等集計 

人口の転出入状況に関す

る結果 

全国 

都道府県 

市区町村 

平成 29 年 1 月 

移動人口の就業状態

等集計 

移動人口の労働力状態、産

業・職業大分類別構成に関

する結果 

全国 

都道府県 

市区町村 

平成 29 年 7 月 

抽出詳細集計 

就業者の産業・職業小分類

別構成等に関する詳細な

結果 

全国 

都道府県 

市区町村 

平成 29 年 12 月 

１）「産業分類」及び「職業分類」欄は、該当する分類を用いた集計結果があることを示す。 

２）「表章地域」欄は、該当集計区分で集計する地域を表しているが、必ずしも全ての統計

表がその地域まで集計されるわけではない。 

 


